et le contesse, de l'autre part, de plusors choses; 

de rekief comme controversie fust de l'abé et dei 

covent d'une part, et du maieur et des eskevins de 

Saint-Joosse, d'autre part, après plusors plais et ten

dions il se concordèrent en tel manière que il ten-

ront tout chou que li sires de Menthenay et fi diens 

de Saint-Fremin de Monstereuil en diroient par droit 

ou ordeneroient por pais; et, se il se descordoient, 

li avoués de Béthune devoit estre appelés tiers. Et 

comme li doy nommé fussent descordable, li avoués 

fut apelé t i e rs .—Et comme les parties et li troy ar

bitre fussent ensemble à Hédin, li descors des deus 

fu apaisiés par le tierch, che est à savoir par l'avoé 

de Béthune, fors de une seule chose : che est d'ome 

qui est ochis en caude meslée, se chou est murdres, 

kar en feroit justiche de son cors et de ses cateus 

aussi comme de murdreeur, se il estoit pris, as us 

et as costumes dei liu là ù li fais avint. Et de 

cheli chou que li avoués en dira sera tenu. — L i 

concors est tius primes de l'abé et dei covent et dei 

conte et de le contesse : tout plait de conteis frois-

siées et de dunes garder, et de chou que li abbés 

avoit pris un cherf en le warenne, et molt autres 

menues choses et laidures qui sont en lor clains, sunt 

mises jus. Et li dune soit bonnée et wardée si 

comme elle doit et chartre le devise. — Che que li 

abbes arresta li chevaus au balliu le comte, ke il 

in flumine Tarni, cum ripis, albardillis, piscariis et aliis 

pertinentiis, et quidquid habent in honore de Monte 

amato, a praefato comité in feudum tenere, mediantibus 

v. solidis Caturcensibus bajulo ejus Moysiacensi annuatim 

in festo Omnium Sanctorum solvendis. Quam recogni-

tionem praefatns cornes se recipere déclarât et praedicta 

feuda dicto Ramundo Geraldo ejusque fratribus in perpe

tuum concedere; quae quidem dictis fratribus a Ramundo 

de Alfaro, consilio et voluntate prœdicti comitis, confir-

11 M U tu i . — « Acta sunt hec Tholose, in castro Narbo

nensi. Testes présentes interfuerunt : dominus Bernardus 

cornes Convenarum, Jordanus de Insula, Jordanus de 

Lantare, B. de Monte Guiscardo, Sicardus A lamanni , 

sex alii, et ego Bernardus Aimericus, publicus Tholose 

notarius, qui , mandato dicti domini comitis et B. de 

Alfaro et B. Geraldi predicti, hanc cartam scripsi. » 

amenda au comte et livra pièges de l'amende, nous 
arbitres prenons sor nous l'amende. — Che que li 
abbes demande au conte, là ù li cuens conoist, 
fâche gré; là ù il le noie, prinstli abbes, et li cuens 
fâche gré. —Ensement làù li cuens demande l'abé, 
là ù li abbes conoist, fâche gré ; là ù il le noie, prinst 
li cuens, et li abbes fâche grés. — L'iglise a ses 
possessions, ses terres, ses cens, ses rentes, ses 
aumosnes, ses contes, sesvicontes et chou qui apar-
tient à l'iglise, tout en pais, si comme chartre le 
devise qu'il ont du conte de Pontiu, sauf chou que 
li cuens a, hors de le ville Saint-Joosse, le rat, le 
estac, le murdre, le arson de maison à forche ou 
en larrechin et le assaut, si comme chartre le devise. 
— De un point de le chartre que il vuelent ki soit 
esclariés qui ensi se commenche : Concessimus au